2

Дело № 5-10-167/2023
(05-0167/10/2023)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 августа 2023 года  						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Названовой И.С., дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении специалиста по кадрам административно-управленческого персонала Государственного бюджетного образовательного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольский клинический родильный дом № 2» (далее – ГБУЗ РК «Симферопольский КРД № 2») Названовой Ирины Степановны, ….. года рождения, уроженки ……, зарегистрированной по адресу: ……., проживающей о адресу: …….., место нахождения юридического лица (адрес): …….., по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ)-

УСТАНОВИЛ:

Названова И.С., являясь специалистом по кадрам административно-управленческого персонала ГБУЗ РК «Симферопольский КРД № 2», 10.05.2023 г. представила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о страховом стаже работника, влияющего на исчисление пособия по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы при карантине, протезировании по медицинским показаниям и долечивании в санаторно-курортных организациях непосредственно после оказания медицинской помощи в стационарных условиях, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Названова И.С. вину признала.
Согласно ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Мировым судьей установлено, что в ходе выездной проверки 10.05.2023 г. ОСФР по Республике Крым представлены к проверке недостоверные сведения о страховом стаже работника, влияющие на исчисление пособия, а именно страховой стаж …….. на момент начала нетрудоспособности в соответствии с данными трудовой книжки TK-V № 6046492 составил 4 года 10 месяцев (л.д. 9-10), а страхователем в электронном реестре указан стаж 6 лет 11 месяцев (л.д. 17-19). Однако пособие по электронному листку нетрудоспособности № 910136587932 за период болезни с 21.09.2022 по 30.09.2022 следует исчислять из расчета 60 % среднего заработка, а страхователем исчислено пособие из расчета 80%.
В соответствии с п. 3) ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы, за исключением случаев, указанных в части 2 настоящей статьи, при карантине, протезировании по медицинским показаниям и лечении в санаторно-курортных организациях непосредственно после оказания медицинской помощи в стационарных условиях выплачивается застрахованному лицу, имеющему страховой стаж до 5 лет, - 60 процентов среднего заработка.
В связи с чем тем, что страхователем в электронном реестре неверно указан страховой стаж ….., сумма излишне понесенных Фондом расходов составила 3372,81 руб.
Вина Названовой И.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № 217097 об административном правонарушении от 11.05.2023 г. (л.д. 1-2); копией акта выездной проверки от 10.05.2023 г. (л.д. 6-8), копией приказа от 27.11.2017 г. № 432-м «О переводе работника на другую работу» (л.д.12), должностной инструкцией специалиста по кадрам административно-управленческого персонала от 29.11.2021 г. (л.д. 13-16), копией электронного листа нетрудоспособности ….. (л.д. 17-19)  и иными доказательствами.
Указанные выше доказательства являются допустимыми.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях                    Названовой И.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 15.33 КоАП РФ.
Срок привлечения Названовой И.С. к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Названовой И.С. административного правонарушения, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в размере             300,00 рублей (триста рублей) будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч. 3                        ст. 15.33, 29.10 КоАП РФ, судья,–
ПОСТАНОВИЛ:

специалиста по кадрам административно-управленческого персонала Государственного бюджетного образовательного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольский клинический родильный дом № 2» Названову Ирину Степановну, ……. года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты: ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35701000001, УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым, л/с 04754Ф75010). Банк получателя – отделение Республика Крым Банка России/ УФК по Республике Крым, БИК 013510002, корреспондентский счет – 40102810645370000035, казначейский счет -  03100643000000017500.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя, либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья							С.А. Москаленко